BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BTNMT-BTĐD

V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ và cơ quan thuộc Chính phủ;

- Cơ quan Trung ương của các Ban, ngành và đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày Đất ngập nước Thế giới vào ngày 02 tháng 02 năm 2025 được Ban

thư ký Công ước Ramsar phát động với chủ đề “Protecting Wetlands for Our

Common Future” - “Bảo vệ đất ngập nước vì tương lai của chúng ta”. Đồng

thời, đây cũng là chủ đề của Hội nghị lần thứ 15 của Hội nghị các bên tham gia

Công ước Ramsar (COP15) vào năm 2025. Chủ đề của năm nay với mục tiêu

nhấn mạnh sự chung tay góp sức của cộng đồng để bảo vệ các hệ sinh thái đất

ngập nước, hướng đến thế giới mà tất cả mọi người có thể tiếp tục hưởng lợi từ

các dịch vụ duy trì sự sống mà đất ngập nước cung cấp.

Để hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025, Bộ Tài nguyên và

Môi trường trân trọng đề nghị Quý cơ quan quan tâm chỉ đạo, phối hợp tổ chức các

nội dung sau đây:

1. Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về giá trị và

tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con người và

thiên nhiên, các mối đe dọa tác động ảnh hưởng đến hệ sinh thái đất ngập nước;

lồng ghép nội dung bảo vệ, sử dụng bền vững đất ngập nước vào các chương trình

giáo dục, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền

vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi các hệ sinh thái đất

ngập nước bị suy thoái.

2. Thúc đẩy việc triển khai các quy định pháp luật về bảo tồn và sử dụng

bền vững đất ngập nước; tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động

quốc gia về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021

- 2030 và tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và

sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế

hoạch, dự án phát triển của Bộ, ngành và địa phương.

3. Đẩy mạnh các giải pháp dựa vào thiên nhiên, dựa vào cộng đồng, tiếp

cận hệ sinh thái nhằm bảo vệ các hệ sinh thái đất ngập nước. Nhân rộng các mô

hình sử dụng đất ngập nước hiệu quả, đặc biệt là các mô hình tại các vùng đất

ngập nước quan trọng; thúc đẩy các sáng kiến bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên

nhiên và đa dạng sinh học, các biện pháp thích ứng và giảm nhẹ biến đổi khí hậu

đối với các vùng đất ngập nước.

2

4. Xây dựng và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu và cơ chế chia sẻ, trao

đổi và quản lý thông tin về đất ngập nước; tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ;

đẩy mạnh giám sát thực hiện pháp luật về bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng

đất ngập nước.

5. Huy động và đa dạng hóa các nguồn lực; tăng cường hợp tác quốc tế và

thúc đẩy sự tham gia của cộng đồng nhằm hỗ trợ và tăng cường hiệu quả quản

lý, bảo tồn các vùng đất ngập nước trên địa bàn.

Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi kèm theo Áp phích Ngày Đất ngập

nước Thế giới năm 2025. Các tài liệu khác về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế

giới năm 2025, các hoạt động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm

2025 của các địa phương được đăng ký và đăng tải tại trang thông tin điện tử

của Công ước Ramsar: https://www.worldwetlandsday.org/.

Sau khi hoàn thành các hoạt động tổ chức hưởng ứng kỷ niệm Ngày Đất

ngập nước Thế giới năm 2025, đề nghị quý cơ quan gửi thông tin kết quả thực

hiện về Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp và báo cáo Ban thư ký Công

ước Ramsar. Thông tin chi tiết liên hệ với Bộ Tài nguyên và Môi trường theo

địa chỉ: Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học, Bộ Tài nguyên và Môi

trường, số 10 Tôn Thất Thuyết, Nam Từ Liêm, Hà Nội; Điện thoại:

024.39756868, số máy lẻ: 3111.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, BTĐD, L (145).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-20T11:08:45+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thị Thanh Nhàn<httnhan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-22T09:53:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-23T14:36:15+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-23T14:50:53+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-23T14:51:00+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-23T14:51:05+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-23T14:51:12+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!